3

Дело № 5-48-124/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2017 г.                                                                                                      г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., исполняя обязанности  мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ в отношении Мусенко Е. В.,  /изъято/,
у с т а н о в и л:

Мусенко Е.В. управляла транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

19 апреля 2017 г. в 14 часов 45 минут в районе дома 6 по ул. Ворошилова  г. Керчи водитель Мусенко Е.В. управляла транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

Мусенко Е.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении, о чем в материалах дела имеется телефонограмма и выписка из журнала телефонограмм.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Мусенко Е.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Мусенко Е.В. в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что в действиях Мусенко Е.В. имеет место состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

В соответствии с  п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,   согласно которому запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.

Мировым судьей в судебном заседании установлено, что 19 апреля 2017 г. в 14 часов 45 минут в районе дома 6 по ул. Ворошилова  г. Керчи водитель Мусенко Е.В. управляла транспортным средством /изъято/  государственный регистрационный знак/изъято/, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Вина Мусенко Е.В. в управлении транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси,  подтверждена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом /изъято/  от 19.04.2017 об административном правонарушении в отношении Мусенко Е.В. по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ (л.д.1);

- протоколом от 19.04.2017 об изъятии вещей и документов, согласно которому 19.04.2017 в присутствии понятых /Свидетель 1/. и  /Свидетель 2/ у Мусенко Е.В. изъят опознавательный фонарь легкового такси, установленный на крыше автомобиля ( л.д. 3);
-протоколом досмотра транспортного средства от 19.04.2017 , в соответствии с которым в присутствии понятых /Свидетель 1/. и /Свидетель 2/. осмотрено транспортное средство /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси оранжевого цвета на крыше автомобиля;(л.д.2)
 -фотоснимками автомобиля /изъято/  государственный регистрационный знак /изъято/, которые подтверждают факт наличия опознавательного фонаря легкового такси на транспортном средстве;(л.д.7)
-объяснениями понятых /Свидетель 1/.,/Свидетель 2/., которые подтверждают факт досмотра и изъятия 19.04.2017 г. с крыши транспортного средства /изъято/   государственный регистрационный знак /изъято/ опознавательного фонаря легкового такси;(л.д.4,5)
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Мусенко Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Мусенко Е.В. в управлении транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, доказанной, а квалификацию ее действий по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ правильной.
При назначении наказания Мусенко Е.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Мусенко Е.В. судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Мусенко Е. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения- опознавательного фонаря легкового такси.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК: 188116 30020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491172800002335.
Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина